102 2,272 772 1,301 0.9 51,466 35.81

103 1,934 640 1,305 0.8 52,759 35.79

104 868 660 189 0.1 52,968 34.52

105 1,210 730 549 0.3 53,447 33.33

註：104 年度(含)以前為審定決算數，105年度為院編決算數。

(二) 如期償付政府到期債務，維護政府債信

基金本身並無自有財源，每年度由總預算撥入強制還本

數，係以當年度稅課收入至少 5％編列，而非按到期債務

數編列。在目前到期債務大於強制還本數之情形下，不足

數由基金發行公債或向金融機構借款彌平，以如期償還中央政

府債務，可紓解總預算集中還本壓力，增進政府財務運作效能，

並可維護政府債信，確保債權人權益。

 3

105 年度基金辦理舉新還舊發行公債，鑑於資本市場

對美國升息預期及國際債券大量發行等影響，致「105 甲

3 期」、「105 甲 12 期」等 2 期公債不足額標售。為如期償

付政府到期債務，維護政府債信，該不足額由債務基金多

元籌措，包括辦理中長期借款 63.998 億元、適時由國庫餘

裕資金撥入 0.969 億元等措施以彌平資金缺口，償還到期

債務本金。

105 年度基金舉借新債償還舊債 8,540 億元，併同執

行總預算撥入之強制還本 730 億元，用以償還到期及未到

期債務計 9,270 億元。

(三) 債務舉借收入退還或增加強制還本，以減少債務累積

依據公共債務法規定，每年度中央政府至少以稅課收

入 5％編列強制還本。基金配合國庫資金調度，辦理總預

算撥入之還本預算，償還中央政府債務，使各年度還本負

擔均衡，並要求政府強化還本責任，建立財政秩序。105

年度總預算債務還本數編列 730 億元，占稅課收入 5％，

符合公共債務法「還本款項應以當年度稅課收入至少 5％

編列」之規定。

另為強化債務管理，本部於 105 年 4 月 6 日發布施行

「各級政府於年度中運用餘裕資金辦理提前償還債務作

業原則」，各級政府於年度預算執行期間，累計實收數大

於累計實支數致產生餘裕資金，應視債務舉借預算執行情

形，採債務舉借收入退還或增加預算外還本數額方式，提

前償還長期債務，以減少債務累積。

(四 ) 財務操作節省利息支出，提高財務運作效能

為提高財務運作效能，基金視市場利率及國庫資金水

位，進行未到期債務提前償還之財務操作，俾節省國庫利

 4

息支出。

105 年度債務基金提前償還未到期債務節省債息約

3.17 億元。91 年度至 105 年底，債務基金財務操作節省債

息 188.14 億元(如表 2)。105 年度國債付息決算數 1,128

億元，占總預算及特別預算歲出總額 5.77％，較 91 年度

低 3.85 個百分點 (如表 3)，且自 97 年度以後均控制在 7％

以下。

表 2 歷年中央政府債務基金財務操作情形

單位：新臺幣億元

年

度

總預算撥入

還本數

舉新

還舊數

償還

到期債務

提前償還未到

期債務

節省

利息

91 555  3,750  2,513  1,791  48.53

92 465  3,375  2,147  1,693  45.77

93 561  5,720  4,084  2,197  40.17

94 641  3,420  3,459  601  9.61

95 650  4,600  3,983  1,267  13.21

96 60  4,563  3,673  950  4.85

97 650  4,782  4,932  500  2.56

98 650  4,500  5,130  20  1.35

99 660  5,804  5,744  720  1.80

100 660  6,730  6,790  600  1.99

101 940  7,167  7,567  540  6.23

102 770  7,148  7,880  40  2.72

103 640 8,750 9,046 344 2.45

104 660 9,619 9,569 710 3.73

105 730 8,540 8,496 774 3.17

合計 9,292  88,468 85,013  12,747  188.14

說明：中央政府債務基金自 88 年下半年及 89 年度成立，當年度編列預
算辦理舉新還舊償還到期債務等業務，另自 91 年度起依修正通
過公共債務法，增訂基金得辦理提前償還未到期債務之操作規
定，爰自該年度起基金增加提前償還未到期債務之財務運作。基
金歷年財務操作詳情請參閱財政部國庫署網站 \政府資訊公開。

 5

表 3 歷年中央政府國債付息及占歲出比率

單位：新臺幣億元；％

年 度 國債付息 占歲出比率

91 1,519 9.62

92 1,444 8.72

93 1,266 7.70

94 1,175 7.03

95 1,248 7.63

96 1,236 7.51

97 1,170 6.69

98 1,162 5.83

99 1,094 5.74

100 1,113 5.82

101 1,140 6.01

102 1,169 6.28

103 1,146 6.17

104 1,113 5.84

105 1,128 5.77

註：104 年度(含)以前為審定決算數，105年度為院編決算數。。

(五 ) 推動公債定期適量發行，降低發債成本

基金靈活運用財務策略，審慎分散債務舉借及到期落

點，定期適量發行公債，使債券之發行時程形成週期性，

並明確規劃各種年期公債發行頻率，使發行資訊具透明度

和預測性，不僅方便投資人進行財務規劃，並可建立資本

市場利率指標，促進債券市場健全發展。

近年因國際債券等高收益率商品大量發行，致市場對

公債需求產生變化，為因應金融市場多元化發展，本部自

104 年第 2 季起調降長年期公債單期發行金額為 300 億元

 6

(原為 400 億元)，以提升公債之競爭性，使公債得標利率

落在合理範圍內。105 年共發行 3 期 20 年期及 3 期 30 年

期公債，金額合計 1,750 億元，得標利率在 1.198％~2.025

％之間，俾利降低政府長期發債成本 (如表 4)。

表 4  105 年度中央政府建設公債標售概況

單位：新臺幣億元；％

期 別
發行

數額

發行

日期

年

期

票面

利率

投標

倍數

得標

利率

105甲 1期 350 105.01.15 3 0.375 2.19 0.475

105甲 2期 300 105.01.22 20 1.375 2.29 1.496

105甲 3期 299 105.02.25 2 0.375 1.64 0.408

105甲 4期 300 105.03.04 10 0.750 2.24 0.830

105甲 5期 300 105.03.30 5 0.500 1.61 0.548

105甲 6期 300 105.04.08 20 1.250 1.63 1.360

增額 105甲 4期 300 105.05.05 10 0.750 1.59 0.852

105甲 7期 300 105.05.20 30 1.625 1.48 1.650

增額 105甲 4期 300 105.06.08 10 0.750 1.76 0.802

105甲 8期 300 105.06.24 5 0.500 1.36 0.568

105甲 9期 300 105.07.19 20 1.125 1.85 1.198

增額 105甲 8期 300 105.07.27 5 0.500 1.61 0.510

105甲 10期 300 105.08.05 30 1.375 1.79 1.403

105甲 11期 300 105.09.07 10 0.625 1.49 0.686

105甲 12期 236 105.10.18 2 0.375 2.07 0.443

105甲 13期 300 105.10.25 5 0.625 1.48 0.656

增額 105甲 11期 300 105.11.11 10 0.625 1.45 1.018

105甲 14期 250 105.11.25 30 2.000 2.19 2.025

增額 105甲 11期 300 105.12.09 10 0.625 2.50 1.150

合計 5,635

 7

四、  債務管理績效指標

依據立法院審查 101年度中央政府債務基金附屬單位

預算案時通過決議，要求本部研訂債務管理績效指標，並

自 101 年度起實施。爰基金提報年度基金管理會通過 2 項

績效指標，105 年度指標績效達成情形如表 5。

(一) 指標 1：強制還本執行率

總預算強制還本預算編列 730 億元，配合國庫資

金調度審慎規劃辦理執行 730 億元債務還本，達成率

100％。

(二) 指標 2：財務操作節省利息支出

基金靈活運用財務策略，配合稅款入庫時點，辦

理提前償還高利率之未到期債務，提升庫款運用效

能，彈性節省國庫利息支出億元，較年度目標 1 億元，

增加 2.17 億元，達成率 317%。

表 5 中央政府債務基金債務管理績效指標

105 年度

策略目標 績效指標 年度目標 績效達成情形

強 化 債 務 管

理，節省國庫利

息支出

強制還本執行率  100％  100％

財務操作節省利息支出  1 億元  3.17 億元

五、  結語

  我國政府於 88 年下半年及 89 年度，運用現代化債務

管理觀念，並考量代際負擔公平原則，依公共債務法規定

設置本基金。歷年來透過基金財務運作規劃，籌措穩定適

足財源，如期償還政府到期債務，及透過轉換高利率債務